

## Laboratoare de practică pentru studenți. NEW, un proiect al Ligii ETc, de la UPT

### 1. Laboratoare de practică pentru studenți, prin Liga ETc, de la UPT



Studenții Universității Politehnica Timișoara au parte de noi laboratoare de practică în marile companii, prin proiectul NEW – Networking and Electronics Workshops, al Ligii ETc.

Principalul obiectiv al acestui proiect constă în facilitarea colaborării între mediul academic și sectorul privat, oferind astfel studenților o oportunitate de a transforma teoria pe care o învață la facultate în practică.

În cadrul proiectului, studenții au ocazia de a pune în aplicare cunoștințele practice în networking și electronică dobândite pe parcursul anilor de studiu. Totodată, aceștia au șansa de a se familiariza cu experiența unui interviu practic, dar și cu cerințele și tehnologiile folosite cadrul companiilor.

Înscrierile pentru a participa la Networking and Electronics Workshops sunt deschise până în 16 martie. Va urma o perioadă de selecție, ce se va desfășura între 17.03.2025 și 30.03.2025. Laboratoarele au loc începând cu data de 31.03.2025 până la 31.05.2025, având 9 sesiuni cu minimum câte o sesiune pe săptămână pentru fiecare laborator.

### 2. Laboratoare de practică pentru studenți. NEW, un proiect al Ligii ETc, de la UPT



Liga ETc (Liga Studenților din Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale din cadrul Universității Politehnica Timișoara) a organizat joi, 6 martie 2025, la Centrul de Conferințe al UPT, deschiderea NEW (Networking and Electronics Workshops), un proiect realizat cu sprijinul unor mari companii din Timișoara, ce vizează organizarea unor laboratoare de practică pentru studenți, pe parcursul celui de-al doilea semestru al actualului an universitar.

În cadrul deschiderii Networking and Electronics Workshops, reprezentanți ai companiilor partenere dar și persoanele din spatele realizării acestui proiect au susținut prezentări ale proiectului, ale companiilor, ale laboratoarelor și au răspuns întrebărilor venite din partea publicului.

Studenții au aflat, astfel, ce beneficii le poate aduce participarea la laboratoarele oferite de fiecare companie, dar și în ce constau acestea.

Principalul obiectiv al acestui proiect constă în facilitarea colaborării între mediul academic și sectorul privat, oferind astfel studenților o oportunitate de a transforma teoria pe care o învață la facultate în practică. În cadrul proiectului, studenții au ocazia de a pune în aplicare cunoștințele practice în networking și electronică dobândite pe parcursul anilor de studiu. Totodată, aceștia au șansa de a se familiariza cu experiența unui interviu practic, dar și cu cerințele și tehnologiile folosite cadrul companiilor.

Înscrierile pentru a participa la Networking and Electronics Workshops sunt deschise între 6.03.2025-16.03.2025. Va urma o perioadă de selecție, ce se va desfășura între 17.03.2025-30.03.2025. Laboratoarele au loc începând cu data de 31.03.2025 până la 31.05.2025, având 9 sesiuni cu minim câte o sesiune pe săptămână pentru fiecare laborator.

Această perioadă le va permite studenților să-și îmbunătățească cunoștințele în domeniul respectiv, beneficiind de îndrumarea experților din cadrul companiilor, dar și a cadrelor didactice specializate din facultate, care susțin proiectul.

### 3. [Laboratoare de practică pentru studenți. NEW, un proiect al Ligii ETc, de la UPT](#)



Liga ETc (Liga Studenților din Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale din cadrul Universității Politehnica Timișoara) a organizat joi, 6 martie 2025, la Centrul de Conferințe al UPT, deschiderea NEW (Networking and Electronics Workshops), un proiect realizat cu sprijinul unor mari companii din Timișoara, ce vizează organizarea unor laboratoare de practică pentru studenți, pe parcursul celui de-al doilea semestru al actualului an universitar.

În cadrul deschiderii Networking and Electronics Workshops, reprezentanți ai companiilor partenere dar și persoanele din spatele realizării acestui proiect au susținut prezentări ale proiectului, ale companiilor, ale laboratoarelor și au răspuns întrebărilor venite din partea publicului.

Studenții au aflat, astfel, ce beneficii le poate aduce participarea la laboratoarele oferite de fiecare companie, dar și în ce constau acestea.

Principalul obiectiv al acestui proiect constă în facilitarea colaborării între mediul academic și sectorul privat, oferind astfel studenților o oportunitate de a transforma teoria pe care o învață la facultate în practică. În cadrul proiectului, studenții au ocazia de a pune în aplicare cunoștințele practice în networking și electronică dobândite pe parcursul anilor de studiu. Totodată, aceștia au șansa de a se familiariza cu experiența unui interviu practic, dar și cu cerințele și tehnologiile folosite în cadrul companiilor.

Înscrierile pentru a participa la Networking and Electronics Workshops sunt deschise între 6.03.2025-16.03.2025. Va urma o perioadă de selecție, ce se va desfășura între 17.03.2025-30.03.2025. Laboratoarele au loc începând cu data de 31.03.2025 până la 31.05.2025, având 9 sesiuni cu minim câte o sesiune pe săptămână pentru fiecare laborator.

Această perioadă le va permite studenților să-și îmbunătățească cunoștințele în domeniul respectiv, beneficiind de îndrumarea experților din cadrul companiilor, dar și a cadrelor didactice specializate din facultate, care susțin proiectul.

4. [Laboratoare de practica pentru studenti, la UPT, in proiectul NEW](#)



Liga ETc (Liga Studentilor din Facultatea de Electronica, Telecomunicatii si Tehnologii Informatiionale din cadrul Universitatii Politehnica Timisoara) a organizat la Centrul de Conferinte al UPT, deschiderea NEW (Networking and Electronics Workshops), un proiect realizat cu sprijinul unor mari companii din Timisoara, ce vizeaza organizarea unor laboratoare de practica pentru studenti, pe parcursul celui de-al doilea semestru al actualului an universitar. In cadrul deschiderii Networking and...

5. [Laboratoare de practică pentru studenți, la UPT, în proiectul NEW](#)



Liga ETc (Liga Studenților din Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale din cadrul Universității Politehnica Timișoara) a organizat la Centrul de Conferințe al UPT, deschiderea NEW (Networking and Electronics Workshops), un proiect realizat cu sprijinul unor mari companii din Timișoara, ce vizează organizarea unor laboratoare de practică pentru studenți, pe parcursul celui de-al doilea semestru al actualului an universitar.

În cadrul deschiderii Networking and Electronics Workshops, reprezentanți ai companiilor partenere, dar și persoanele din spatele realizării acestui proiect au susținut prezentări ale proiectului, ale companiilor, ale laboratoarelor și au răspuns întrebărilor venite din partea publicului. Studenții au aflat, astfel, ce beneficii le poate aduce participarea la laboratoarele oferite de fiecare companie, dar și în ce constau acestea.

Principalul obiectiv al acestui proiect constă în facilitarea colaborării între mediul academic și sectorul privat, oferind astfel studenților o oportunitate de a transforma teoria pe care o învață la facultate în practică. În cadrul proiectului, studenții au ocazia de a pune în aplicare cunoștințele practice în networking și electronică dobândite pe parcursul anilor de studiu. Totodată, aceștia au șansa de a se familiariza cu experiența unui interviu practic, dar și cu cerințele și tehnologiile folosite în cadrul companiilor.

#### ADID BANNER

Înscrierile pentru a participa la Networking and Electronics Workshops sunt deschise până în 16.03.2025. Va urma o perioadă de selecție, ce se va desfășura între 17.03.2025-30.03.2025. Laboratoarele au loc începând cu data de 31.03.2025 până la 31.05.2025, având 9 sesiuni cu minimum câte o sesiune pe săptămână pentru fiecare laborator.

Această perioadă le va permite studenților să-și îmbunătățească cunoștințele în domeniul respectiv, beneficiind de îndrumarea experților din cadrul companiilor, dar și a cadrelor didactice specializate din facultate, care susțin proiectul.

6. [Laboratoare de practică pentru studenți. NEW, un proiect al Ligii ETC, de la UPT](#)



**Banatul Azi**  
*Libertatea începe în vest!*

Liga ETC (Liga Studenților din Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale din cadrul Universității Politehnica Timișoara) a organizat la Centrul de Conferințe al UPT, deschiderea NEW (Networking and

Electronics Workshops), un proiect realizat cu sprijinul unor mari companii din Timișoara, ce vizează organizarea unor laboratoare de practică pentru studenți, pe parcursul celui de-al doilea semestru al actualului an universitar.

În cadrul deschiderii Networking and Electronics Workshops, reprezentanți ai companiilor partenere dar și persoanele din spatele realizării acestui proiect au susținut prezentări ale proiectului, ale companiilor, ale laboratoarelor și au răspuns întrebărilor venite din partea publicului.

Studenții au aflat, astfel, ce beneficii le poate aduce participarea la laboratoarele oferite de fiecare companie, dar și în ce constau acestea.

Principalul obiectiv al acestui proiect constă în facilitarea colaborării între mediul academic și sectorul privat, oferind astfel studenților o oportunitate de a transforma teoria pe care o învață la facultate în practică. În cadrul proiectului, studenții au ocazia de a pune în aplicare cunoștințele practice în networking și electronică dobândite pe parcursul anilor de studiu. Totodată, aceștia au șansa de a se familiariza cu experiența unui interviu practic, dar și cu cerințele și tehnologiile folosite cadrul companiilor.

Înscrierile pentru a participa la Networking and Electronics Workshops sunt deschise între 6.03.2025-16.03.2025. Va urma o perioadă de selecție, ce se va desfășura între 17.03.2025-30.03.2025. Laboratoarele au loc începând cu data de 31.03.2025 până la 31.05.2025, având 9 sesiuni cu minim câte o sesiune pe săptămână pentru fiecare laborator.

Această perioadă le va permite studenților să-și îmbunătățească cunoștințele în domeniul respectiv, beneficiind de îndrumarea experților din cadrul companiilor, dar și a cadrelor didactice specializate din facultate, care susțin proiectul.

Universitatea Politehnica Timișoara ( [www.upt.ro](http://www.upt.ro) ), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E<sup>3</sup>UDRES<sup>2</sup> – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+.

E<sup>3</sup>UDRES<sup>2</sup> reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

7. [Laboratoare de practica pentru studenti: NEW, un proiect al Ligii ETC, de la UPT](#)



Liga ETC (Liga Studenților din Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale din cadrul Universității Politehnica

Timișoara - UPT) a organizat, la 6 martie a.c., la Centrul de Conferințe al UPT, deschiderea NEW (Networking and Electronics Workshops), un proiect realizat cu sprijinul unor mari companii din Timișoara, ce vizează organizarea unor laboratoare de practică pentru studenți, pe parcursul celui de-al doilea semestru al actualului an universitar. Potrivit unui comunicat al UPT, în cadrul deschiderii NEW, reprezentanți ai companiilor partenere, dar și persoanele din spatele realizării acestui proiect au susținut prezentări ale proiectului, ale companiilor, ale laboratoarelor și au răspuns întrebărilor venite din partea publicului. Studenții au aflat, astfel, ce beneficii le poate aduce participarea la laboratoarele oferite de fiecare companie, dar și în ce constau acestea.

Principalul obiectiv al proiectului constă în facilitarea colaborării între mediul academic și sectorul privat, oferind astfel studenților o oportunitate de a transforma teoria pe care o învață la facultate în practică. În cadrul proiectului, studenții au ocazia de a pune în aplicare cunoștințele practice în networking și electronică dobândite pe parcursul anilor de studiu. Totodată, aceștia au șansa de a se familiariza cu experiența unui interviu practic, dar și cu cerințele și tehnologiile folosite în cadrul companiilor.

Laboratoarele au loc începând din 31 martie 2025 până la 31 mai 2025, având 9 sesiuni cu minimum câte o sesiune pe săptămână pentru fiecare laborator.

„Această perioadă le va permite studenților să-și îmbunătățească cunoștințele în domeniul respectiv, beneficiind de îndrumarea experților din cadrul companiilor, dar și a cadrelor didactice specializate din facultate, care susțin proiectul”, subliniază reprezentanții instituției de învățământ superior.

8. [Laboratoare de practică pentru studenți. NEW, un proiect al Ligii ETC, de la UPT](#)



Liga ETC (Liga Studenților din Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale din cadrul Universității Politehnica Timișoara) a

organizat joi, 6 martie, la Centrul de Conferințe al UPT, deschiderea NEW (Networking and Electronics Workshops), un proiect realizat cu sprijinul unor mari companii din Timișoara, ce vizează organizarea unor laboratoare de practică pentru studenți, pe parcursul celui de-al doilea semestru al actualului an universitar.

În cadrul deschiderii Networking and Electronics Workshops, reprezentanți ai companiilor partenere dar și persoanele din spatele realizării acestui proiect au susținut prezentări ale proiectului, ale companiilor, ale laboratoarelor și au răspuns întrebărilor venite din partea publicului.

Studentii au aflat, astfel, ce beneficii le poate aduce participarea la laboratoarele oferite de fiecare companie, dar și în ce constau acestea.

Principalul obiectiv al acestui proiect constă în facilitarea colaborării între mediul academic și sectorul privat, oferind astfel studenților o oportunitate de a transforma teoria pe care o învață la facultate în practică. În cadrul proiectului, studenții au ocazia de a pune în aplicare cunoștințele practice în networking și electronică dobândite pe parcursul anilor de studiu. Totodată, aceștia au șansa de a se familiariza cu experiența unui interviu practic, dar și cu cerințele și tehnologiile folosite cadrul companiilor.

Înscrierile pentru a participa la Networking and Electronics Workshops sunt deschise între 6 – 16 martie. Va urma o perioadă de selecție, ce se va desfășura între 17 – 30 martie. Laboratoarele au loc începând cu data de 31 martie până la 31 mai, având 9 sesiuni cu minim câte o sesiune pe săptămână pentru fiecare laborator.

Această perioadă le va permite studenților să-și îmbunătățească cunoștințele în domeniul respectiv, beneficiind de îndrumarea experților din cadrul companiilor, dar și a cadrelor didactice specializate din facultate, care susțin proiectul.